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tionen skal sikre, at der er en klar sammenhæng mel- 
lem den teoretiske undervisning og praktikopholdet 
med udgangspunkt i den studerendes mål for praktik- 
ken. Det forventes, at obligatoriske praktikperioder, 
med de enkelte undtagelser, hvor der i henhold til den 
gældende ordning er lønnet praktik i uddannelsen, 
SU-finansieres. Det fastsættes på bekendtgørelsesni- 
veau, at uddannelsesinstitutionen får ansvaret for at 
tilvejebringe de nødvendige praktikaftaler med virk- 
somhederne, eventuelt i samarbejde med den enkelte 
studerende. 

Med indførelsen af praktik på de korte videregåen- 
de uddannelser vil alle uddannelser efter denne lov 
have et obligatorisk praktikelement. Praktikken udgør 
et væsentligt element i alle uddannelserne og uddan- 
nelsesstederne skal løbende sikre, at praktikken gen- 
nemføres tilfredsstillende. Praktikken skal endvidere 
spille sammen med uddannelsens teoretiske dele på en 
sådan måde, at den styrker den studerendes læring og 
bidrager til opfyldelsen af uddannelsens mål. Uddan- 
nelsernes praktikordning og sammenhængen mellem 
teori og praktik vil blive vurderet i forbindelse med 
akkreditering af såvel erhvervsakademiuddannelser 
som professionsbacheloruddannelser. 

3.2.2. Varighed 
Det foreslås, at en kort videregående uddannelse 

kan tilrettelægges med en varighed på mellem 1 Vi år 
og 2Vz år, heri medregnet den foreslåede obligatoriske 
praktikperiode. Efter de gældende regler skal en kort 
videregående uddannelse i almindelighed have en va- 
righed på to år. 

Med forslaget skabes der bedre mulighed for at til- 
rettelægge udannelsernes struktur fleksibelt, herunder 
bedre mulighed for at tilrettelægge omfanget af ud- 
dannelsens enkelte dele, og dermed bedre mulighed 
for i højere grad at målrette uddannelserne til arbejds- 
markedets behov. 

3.3. Nye muligheder for international uddannelse 
Mange flere danske studerende skal tage uddannel- 

sesophold i udlandet. Gennem udlandsophold får de 
studerende international indsigt og større forståelse af 
andre kulturer, ligesom studerende, der har gennem- 
ført et ophold i udlandet, er en vigtig kilde til ny viden, 
kvalitet og internationalt udsyn. 

Særligt de korte og mellemlange videregående ud- 
dannelser halter bagefter, når det gælder antallet af 
studerende, der har gennemført et ophold i udlandet 
som led i deres uddannelse. Det skyldes bl.a., at ud- 
dannelsesstrukturen for nogle uddannelser mangler 
tilstrækkelig fleksibilitet til, at de studerende kan tage 

på længerevarende meritgivende ophold i udlandet. 
Det er bl.a. et problem i forhold til deltagelse i ERAS- 
MUS-programmet (EU-program for tilskud til samar- 
bejde mellem videregående uddannelsesinstitutioner), 
hvor opholdet skal være af mindst tre måneders varig- 
hed. 

På den baggrund foreslås det, at institutionerne skal 
tilrettelægge den enkelte uddannelse således, at den 
studerende inden for den normerede studietid har mu- 
lighed for at gennemføre dele af uddannelsen i udlan- 
det. Tilrettelæggelseskravet vil indgå i akkreditering 
af uddannelserne, jf. pkt. 3.5., om akkreditering. 

Med den såkaldte Bologna-deklaration fra 1999 og 
efterfølgende kommunikeer fra møder i 2001, 2003, 
2005 og 2007 mellem 46 europæiske landes undervis- 
ningsministre, er det aftalt at etablere et »Europæisk 
område for videregående uddannelse«. Deklarationen 
har som primært mål at etablere et åbent område for 
videregående uddannelse med fri mobilitet for stude- 
rende. Medlemslandene har i Bologna-processen af- 
talt at fremme den europæiske dimension i videregå- 
ende uddannelser, især inden for fagudvikling, institu- 
tionssamarbejde, mobilitetsprogrammer samt fælles 
europæiske kursusforløb. 

Det hedder i den forbindelse i undervisningsmini- 
sterens og videnskabsministerens redegørelse til Fol- 
ketinget fra 2004 om »Styrket internationalisering af 
uddannelserne«, at Danmark vil gøre en særlig indsats 
for »kvalitetssikring, udvikling af europæiske fælles- 
uddannelser og »joint-« og »double degrees« samt for 
videreudvikling af kvalifikationsnøglen for videregå- 
ende uddannelser.« 

I overensstemmelse hermed anbefaler Rådet for de 
mellemlange videregående uddannelser i dets rapport 
om internationalisering fra 2003 bl.a. at tilføre en in- 
ternational dimension i undervisningens mål og ind- 
hold, fremme den fysiske mobilitet for elever, stude- 
rende og lærere og skabe grundlag for transparent og 
tværfaglig anerkendelse af uddannelser samt udvikle 
uddannelsernes faglige og pædagogiske kvalitet gen- 
nem internationalt samarbejde. 

På den baggrund foreslås det, at det også bliver mu- 
ligt at udbyde uddannelser, der er tilrettelagt med pa- 
rallelforløb og tilrettelagt som fællesuddannelser. 

Danske studerendes uddannelsesophold i udlandet 
understøttes af muligheden for at få tildelt udlandssti- 
pendium til, hel eller delvis dækning af deltagerbeta- 
lingen ved studieophold i udlandet. Ordningen er ind- 
ført ved Lov om ændring af lov om statens uddannel- 
sesstøtte (SU-loven) (Udlandsstipendium), som Fol- 
ketinget vedtog den 1. juli 2007. 


